
  

  
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  AACCQQUUII  TTEERRMMEE  

  
 

 

 

Settore Tecnico 

Determinazione n. 610  

del 20/09/2022  

 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE 

URBANE ANNO 2022. INTERVENTO FINANZIATO CON 

FONDI PROPRI CUP B17H22002840004. DETERMINA A 

CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI 

MEDIANTE R.D.O. CIG 9413327B2C EURO 74.671,17 

CAPITOLO 8280 IMP 724/22 

 



 



 

Determinazione n. 610 del 20/09/2022 

 

OGGETTO: 

 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE URBANE ANNO 2022. 

INTERVENTO FINANZIATO CON FONDI PROPRI CUP B17H22002840004. DETERMINA A 

CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI MEDIANTE R.D.O. CIG 

9413327B2C EURO 74.671,17 CAPITOLO 8280 IMP 724/22 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 

Adotta la seguente determinazione a sensi del vigente Regolamento di Contabilità di cui alla 

Delibera C.C. nr. 35/2015 in particolare dell’art. 5 e dell’art. 183 del D.Lgs nr. 267/2000 e smi;  

 

VISTE: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 28/12/2021 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 

 la Deliberazione C.C. n. 57 del 28/12/2021 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 

il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e relativi allegati; 

 la Deliberazione della G.C. n. 348 del 30/12/2021 di approvazione del P.E.G. 2022/2024 in 

linea tecnico – finanziaria; 

 la Deliberazione della G.C. n. 85 del 31/03/2022 di approvazione del piano degli obiettivi e 

delle performance 2022 

 

VISTI: 

 

- l’art. 192 del D.Lgs 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare;  

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti 

decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato; 

 

PREMESSO CHE: 

 l’Ufficio Tecnico Comunale LL.PP. ha individuato, una serie di interventi su alcuni tratti 

stradali delle vie centrali sui quali realizzare il progetto di manutenzione straordinaria.  

 il criterio di priorità è stato deciso in seguito a valutazioni in ordine sia sulla vetustà del 

manto stradale, sia sull’importanza delle varie arterie nel contesto della rete stradale 

cittadina. 



 in particolare, l’oggetto della proposta tecnica è stato il completamento dell’asfaltatura di 

Viale Einaudi interessato da recenti interventi di realizzazione di nuova tubatura idrica da 

parte della società Amag;  

 gli interventi eseguiti da Amag hanno previsto il ripristino del manto stradale per la sola 

sezione interessata dagli interventi eseguiti e risulta pertanto necessario intervenire con 

l’asfaltatura della restante parte al fine di garantire un’ottimale circolazione sul reticolo 

stradale; 

 alle lavorazioni principali su viale Einaudi sono stati aggiunti interventi puntuali su strade 

urbane interessate da una situazione di usura del manto bitumoso a causa degli agenti 

atmosferici ed assestamenti della sede viabile che si sono verificati negli anni; 

 il progetto è stato redatto a livello definitivo esecutivo, predisponendo gli elaborati ritenuti 

necessari per la redazione degli interventi previsti; 

 il progetto contiene, comunque, come stabilito dall'art. 23, comma 4, citato, tutti gli elementi 

necessari dei livelli di progettazione precedenti e risultano garantiti la qualità dell'opera e la 

rispondenza alle finalità relative, la conformità alle norme ambientali e urbanistiche e il 

soddisfacimento dei requisiti essenziali definiti dal quadro normativo nazionale e 

comunitario; 

 

RICHIAMATO, pertanto, il progetto definitivo esecutivo redatto conformemente all’art.23 del 

D.lgs n.50/2016 dall’ U.T.C. dal gruppo di progettazione interno con il quale si prevede la 

sistemazione della superficie in asfalto di Viale Einaudi per la parte mancante – Via Maggiorino 

Ferraris e tratti di Via Abba, comprendente  i seguenti interventi:  

1) La scarifica della sede stradale. 

2) La fornitura e posa di emulsione bitumosa. 

3) La fornitura e posa di tappeto di usura 

4) Il rialzo e messa a discarica autorizzata dei materiali di scarificati. 

5) Stesura segnaletica orizzontale mancante 

il tutto meglio descritto nell’apposita relazione tecnica e per un importo complessivo di Euro 

75.924,80 IVA compresa; 

 

DATO ATTO CHE con DGC n. 277 del 15/09/2022 si è disposto di approvare, il progetto 

definitivo esecutivo redatto conformemente all’art.23 del D.lgs n.50/2016 e smi dall’U.T.C. gruppo 

di progettazione interno, relativo a “MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE URBANE 

ANNO 2022” Viale Einaudi quota parte – Via Maggiorino Ferraris e tratti di Via Abba il tutto per 

un importo complessivo di Euro 75.924,80 di cui Euro 61.205,88 quale importo complessivo lavori 

comprensivo di oneri di sicurezza per Euro 904,52 non soggetti a ribasso; 

 

CONSIDERATO CHE risulta, pertanto necessario provvedere ad affidare i lavori consistenti nella 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE URBANE ANNO 2022 Viale Einaudi quota parte 

– Via Maggiorino Ferraris e tratti di Via Abba; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 Aprile 2016 n.50 (di seguito Codice) avente ad oggetto: 

“Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 



disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e fornitura” così come 

integrato dal D.lgs n.56/2017 (correttivo) E MODIFICATO MEDIO TEMPORE dal D.L.32/2019 

(CD.Sblocca cantieri), convertito con modificazioni nella Legge 14/06/2019 n.55; 

 

DATO ATTO di quanto disposto dal D.L. n.76/2020 “decreto semplificazione” convertito nella 

Legge 120/2020 così come modificato dal DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77.; 

 

DATO ATTO di quanto disposto dalla Legge 120/2020 così come modificata dalla Legge 

108/2021; 

 

VISTO in particolare l’art. 1 comma 1 della Legge 120/2020 secondo cui,  in deroga agli articoli 

36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applica la disciplina 

semplificata , qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 30 giugno 2023; 

 

RILEVATO CHE l’art. 2 comma 1 lettera a) della suddetta legge prevede l’affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 

l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione, per lavori, di 

importo inferiore a 150.000,00 euro; 

 

CONSIDERATO CHE l’importo a base d’asta dell’affidamento in oggetto rientra nel disposto 

dell’art. 1 comma 2 lettera a) legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub 

2.1 della Legge 108/2021 che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000,00; 

 

RITENUTO, pertanto di avviare trattativa per la presentazione di offerta finalizzata all’affidamento 

diretto dei lavori consistenti nella MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE URBANE 

ANNO 2022 Viale Einaudi quota parte – Via Maggiorino Ferraris e tratti di Via Abba a numero tre 

ditte qualificate per l’esecuzione degli interventi richiesti per il tramite della Centrale Unica di 

Committenza dell’Acquese ai sensi dell’art. 2 comma 1 lett a) della Legge 120/2020, così come 

modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021); 

 
DATO ATTO che la Centrale Unica di Committenza CUC dell’Acquese, per quanto trattasi, 

svolgerà, le intere procedure di affidamento per conto del Comune di Acqui Terme attraverso 

l’utilizzazione della piattaforma:appaltiacquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti conforme all’art.40 

e alle prescrizioni di cui all’art.58 del D.Lgs.n.50/2016 e smi e nel rispetto delle disposizioni di cui 

al D.lgs.n.82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 

VISTO il D.lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno 

di spesa; 

 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 

 

CONSIDERATO CHE il progetto per  complessivi € 75.924,80 CUP B17H22002840004 viene 

finanziato con fondi propri derivanti da avanzo di amministrazione e che la relativa spesa viene 



imputata alla Missione 1.06.02.202 al Cap. 8280 – desumendo dall’impegno di spesa n. 724/2022 

Bilancio 2022/2024 annualità 2022; 

D E T E R M I N A 

 

1. di disporre che la narrativa costituisca parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e di seguito si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione 

sia al fine di cui all’art.3 della legge n.241/1990 e smi sia quale autorizzazione a contrattare 

ex art.192 D.lgs n.267/2000 e art.32 comma 2 del D.lgs n.50/2016; 

 

1. di prendere atto del D.L. 28/05/2021 nr.77 “Decreto Governance e Semplificazioni” in 

vigore dal 01/06/2021; 

 

2. di avviare richiesta di offerta finalizzata all’affidamento diretto dei lavori consistenti nella 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE URBANE ANNO 2022 Viale Einaudi 

quota parte – Via Maggiorino Ferraris e tratti di Via Abba a numero tre ditte qualificate per 

l’esecuzione degli interventi richiesti per il tramite della Centrale Unica di Committenza 

dell’Acquese ai sensi dell’art. 2 comma 1 lett a) della Legge 120/2020, così come 

modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021) per un Euro 

61.205,88 quale importo complessivo lavori comprensivo di oneri di sicurezza per Euro 

904,52 CUP B17H22002840004 per il tramite della Centrale Unica di Committenza 

dell’Acquese ai sensi dell’art. 2 comma 1 lett a) della Legge 120/2020, così come 

modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021); attraverso 

l’utilizzazione della piattaforma telematica disponibile all’indirizzo internet: https://appalti-

acquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti; 

 

3. di assegnare alla presente procedura il numero Simog 9413327B2C preso per il tramite della 

Centrale Unica di Committenza dell’Acquese 

 

4. di dare atto che le funzioni di RUP in oggetto ai sensi dell’art.31 del D.lgs n.50/2016 e smi 

sono svolte dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico Arch. Marco Cascone; 

 

5. di aggiudicare la predette procedure, utilizzando il criterio del minor prezzo, ai sensi del 

combinato disposto dell’art.1 comma 3 della Legge n.120/2020 e  dell'art. 36 comma 9 bis, 

che richiama l’art. 95 co. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi.;  

 

6. di precisare che ai sensi dell’art.51 del D.lgs n.50/2016 e smi non si ritiene opportuno 

suddividere in lotti gli appalti, sia per ragioni tecniche, sia perché i requisiti richiesti per la 

partecipazione alle procedure non costituiscono ostacolo alla partecipazione da parte delle 

micro, piccole e medie imprese, e non è pertanto necessaria detta suddivisione; 

 

7. di delegare la CUC dell’Acquese ad espletare le relative procedure di affidamento, 

ribadendo che la Centrale unica di Committenza CUC dell’Acquese, per quanto trattasi, 

svolgerà, le intere procedure di gara per conto del Comune di Acqui Terme attraverso 

l’utilizzazione della piattaforma: appaltiacquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti conforme 

all’art.40 e alle prescrizioni di cui all’art.58 del D.Lgs.n.50/2016 e smi e nel rispetto delle 

disposizioni di cui al D.lgs.n.82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 



8.  di dare atto che l’affidamento in oggetto risulta " finanziato con fondi propri derivanti da 

avanzo di amministrazione e che la relativa spesa viene imputata alla Missione 1.06.02.202 

al Cap. 8280; 

 

9. Di desumere la somma complessiva di € 74.671,17 IVA compresa CUP B17H22002840004 

dalla Missione 1.06.02.202  Cap. 8280 impegno di spesa 724/2022. 

 

10. di precisare che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione ex D.lgs 

n.33/2013.- 

 

11. di trasmettere il presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza dell’Acquese 

per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

Il Dirigente del  

Settore Tecnico 

Marco Cascone 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 

artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  

L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli 

responsabili di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 

241/90, come modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del 

Comune di Acqui Terme.- 

 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Marco Cascone in data 20/09/2022


